
Terça-feira, 26 DE MAIO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893

Cargo: Engenheiro Civil
Número de dias: 90 (noventa)
Período de afastamento: 19/05 a 16/08/2015

Protocolo 832402

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 449/2015 - ARCON-PA, DE 18 DE MAIO DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor LUIZ FREDERICO COELHO BORGES, 
matrícula 51855738/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, 30 (trinta) dias de Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 01 a 
30/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 832206

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO   DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratado: Gustavo Augusto da Silva Paes.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 25/05/2015.
Vigência: 25/05/2015 a  24/05/2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 832358

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124 DE 25 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Memo nº. 043/2015 - DIDAG/SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a contar de 20/05/2015 o servidor ANTONIO 
FERNANDO SOUZA REIS, ocupante do cargo de engenheiro 
agrônomo, matricula nº. 24350/1 para acompanhar e fi scalizar 
os Contratos abaixo descriminados:

Nº DO CONTRATO CONTRATADA
090/2014 CNH LATIN AMÉRICA LTDA
091/2014 R K INDUSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA

Art.2º - São atribuições do FISCAL DO Contrato: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 

no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art.3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 832615

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº292/2015  PEDIDO: 28/2015-
GAB
UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Visitar e reunir com funcionários da SEDAP, na 
Regional de Marabá e representar o Senhor Governador na 
Abertura Ofi cial na “19ª EXPOCONCEIÇÃO”.
DESTINO: Marabé e Conceição do Araguaia /PA
PERÍODO: 26/05 a 28/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 (duas) diárias 
VALOR: R$ 314,00 (Trezentos e quatorze reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15
MATRÍCULA:5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº293/2015  PEDIDO: 09/2015-
GEF
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar da Ofi cina pela cidadania das mulheres 
marajoaras
DESTINO: Soure/PA
PERÍODO: 01/06 a 04/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472 ,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
CPF: 122498822-15
MATRÍCULA: 22075
CARGO / FUNÇÃO: Engª Agrônoma
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº294/2015  PEDIDO: 02/2015-
GGS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar da Ofi cina pela cidadania das mulheres 
marajoaras
DESTINO: Soure/PA
PERÍODO: 01/06 a 04/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472 ,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Maria de Fátima Monteiro Farias
CPF: 377054582-68
MATRÍCULA: 5905827
CARGO / FUNÇÃO: Gerente de Gestão Social
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº295/2015  PEDIDO: 
14/2015-CORGS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar da Ofi cina pela cidadania das mulheres 
marajoaras
DESTINO: Soure/PA
PERÍODO: 01/06 a 04/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472 ,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Maria Diliane Quadros de Farias
CPF: 695436072-49
MATRÍCULA: 5903936
CARGO / FUNÇÃO: Coordenadora de Organização Rural e Gestão 

Social
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 832417

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº296/2015  PEDIDO:48/2015-
-DIDAF
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar das discussões sobre os produtos 
agropecuários do município, que serão usados como atrativos no 
programa de Governo sobre Rota Turística da Região.
DESTINO: São Francisco do Pará/PA
PERÍODO:27/05 a 27/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diárias 
VALOR: R$  47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Antônio Fernando Souza Reis
CPF: 093249092-15
MATRÍCULA: 24350/1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº297/2015  PEDIDO: 49/2015-DI-
DAG
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar das discussões sobre os produtos 
agropecuários do município, que serão usados como atrativos no 
programa de Governo sobre Rota Turística da Região.
DESTINO: São Francisco do Pará/PA
PERÍODO:27/05 a 27/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diárias 
VALOR: R$  47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Ribamar dos Santos Nogueira
CPF: 097113412/04
MATRÍCULA: 13030/015
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 832480

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 056/2010
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/000-90
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM CENTRAIS DE AR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57, II, DA LEI 8.666/93
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
TENDO POR BASE O ART.57, II, DA LEI 8.666/93, BEM COMO 
CLÁUSULA XIV DO CONTRATO ORIGINAL.
DATA ASSINATURA: 22/05/2015 VIGÊNCIA: 25/05/2015-
24/11/2015.
VALOR GLOBAL: R$19.800,00 (DEZENOVE MIL E OITOCENTOS 
REAIS)., SENDO AINDA PROGRAMADO O VALOR ESTIMADO DE 
R$10.000,00 (DEZ MIL REAIS) PARA REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 56.4534
NATUREZA DE DESPESA 339039/339030 FONTE: 0261
CONTRATADO: A.C.DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME CNPJ: 
07.364.105/0001-79
ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO BARRETO, Nº 1123, BAIRRO 
UMARIZAL, BELÉM (PA), CEP:66.055-050
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 832169

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 06/2015 - GPA e o Processo 
nº 2015/216039, datado de 21/05/2015.


